
Hotărârea nr. 29 
                         din 30.05.2023 

privind aderarea Comunei Șincai la parteneriatul Asociația LEADER Poarta Câmpiei 
Mureșene 

 
Consiliul Local al comunei Șincai,  

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
-art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 
-art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 
1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
-art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 
republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 
-art. 110 alin. (1) din  O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul administrativ; 
-art. 129 alin. (2), lit. b) și d)  din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul administrativ;  
-Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare; 

Văzând Ordinul MADR nr. 138/2023 privind privind modificarea Ordinului ministrului 
agriculturii și dezvoltării rurale nr. 566/2015 pentru aprobarea Ghidului solicitantului 
aferent submăsurii 19.1 - ”Sprijin pregătitor” din cadrul Programului Național Dezvoltare 
Rurală 2014 — 2020 

 Având în vedere  
-adresa Asociației LEADER Poarta Câmpiei Mureșene nr. 16/21.04.2023, 
- Proiect de hotărâre nr. 1935/16.05.2023 privind aderarea Comunei Șincai la parteneriatul 
Asociația LEADER Poarta Câmpiei Mureșene și referatul de aprobare întocmite de primarul 
Comunei Șincai 
-raportul compartimentului de specialitate înregistrat sub nr. 1936/16.05.2023,  
-rapoartele comisiilor de specialitate ale consiliului local  
- Art.7, din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
 Ținând cont de Hotărârea Consiliului Local al comunei Șincai nr. 20 din 08 aprilie 2016 
privind aprobarea participării Comunei Șincai în calitate de membru fondator, la înființarea 
Asociației LEADER „Poarta Câmpiei Mureșene”, 
 În temeiul art.129 alin. (2), lit.d )şi e), coroborate cu alin. (7)lit.n), art.139 alin. (1), 
art.154 alin. (1), art.196 alin. (1), lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Comuna Șincai aderă la parteneriatul Asociația LEADER Poarta Câmpiei 
Mureșene, luându-și angajamentul că va susține participarea comunei la Acordul de 
Parteneriat Leader Poarta Câmpiei Mureșene care va implementa Strategia de Dezvoltare 
Locală 2023-2027 cu finanțare prin Programul Național pentru Dezvoltare Rurală 2023- 2027  

   

 

 
ROMÂNIA   
JUDEŢUL MUREŞ 
UAT COMUNA  ŞINCAI, CIF 4375836 
Comuna ŞINCAI, localitatea Şincai, str.Principală  nr. 156  
Judeţul Mureş, cod poştal  547595   
Telefon/Fax:  0265 –427 201    e-mail: sincai@cjmures.ro  

     



Art.2 Prezenta hotărâre este valabilă pentru obținerea Sprijinului Pregatitor, pentru 
selecția și implementarea Strategiei de Dezoltare Locală 2023-2027. 

Art.3 Comuna Șincai se angajează să nu adere la un alt parteneriat care  va 
implementa o Strategie de Dezvoltare Locală cu finanțare prin Programul Național pentru 
Dezvoltare Rurală 2023- 2027  

Art.4. Primarul Șincai, prin aparatul de specialitate, vor aduce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică: Instituţiei Prefectului–Judeţul Mureş, 
Primarului comunei Șincai, Asociația LEADER Poarta Câmpiei Mureșene, se afişează şi se 
aduce la cunoștință publică pe pagina de Internet la adresa www.primariasincai.ro.     
 
 
Președinte de ședință 
BALAZS Levente                       Contrasemnează 
                           Secretar general al comunei delegat 
 ONAC Dan Cristian 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


